Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 19

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente Emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 25 de fevereiro de 2016, foi realizada em Assembleia Geral Extraordinária, onde restou aprovado as
seguintes alterações: (i) alterar a denominação social da Companhia, que passou de “VESSEL – LOG
COMPANHIA BRASILEIRA DE NAVEGAÇÃO E LOGÍSTICA” para “VESSEL – LOG SERVIÇOS DE ENGENHARIA
S.A”.

Em 18 de maio de 2016, foi realizada em Assembleia Geral Extraordinária, onde restou aprovado as
seguintes alterações: (i) aprovar o aumento de capital social na Companhia, mediante a emissão de
854.456 ações ao preço de R$1,00 (um real) cada uma, passando a ser R$165.863.674,00 (cento e sessenta
e cinco milhões, oitocentos e sessenta e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais).

No dia 20 de março de 2017, foi declarado o Vencimento Antecipado da Emissão, em razão do
inadimplemento das obrigações pecuniária devidas em 15 de março de 2017. Os debenturistas estão em
análise da estratégia e discussão para que possam reaver os respectivos créditos devidos.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 8.963 10,53% 5.917 21,32%

Caixa e equivalentes de caixa 709 0,83% 271 0,98%

Contas a receber 0 - 2.242 8,08%

Adiantamentos a fornecedores 94 0,11% 541 1,95%

Impostos a recuperar 8.160 9,59% 2.863 10,31%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 76.098 89,44% 11.548 41,61%

Partes relacionadas 14.305 16,81% 0 -

Impostos a recuperar 0 - 2.874 10,35%

Depósitos judiciais 28 0,03% 28 0,10%

Outros créditos a receber - AFRMM 8.646 10,16% 8.646 31,15%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 53.119 62,43% 0 -

PERMANENTE 20 0,02% 10.291 37,08%

Imobilizado 20 0,02% 10.278 37,03%

Intangível 0 - 13 0,05%

TOTAL DO ATIVO 85.081 100% 27.756 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 112.312 132,01% 54.656 196,92%

Fornecedores 2.256 2,65% 1.622 5,84%

Empréstimos e financiamentos 0 - 2.130 7,67%

Debêntures 48.171 56,62% 38.159 137,48%

Salários, provisões e contribuições sociais 788 0,93% 1.419 5,11%

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 20

Impostos a recolher 6.366 7,48% 7.999 28,82%

Adiantamentos de clientes 57 0,07% 56 0,20%

Partes relacionadas 54.674 64,26% 3.271 11,78%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 44.873 52,74% 4.811 17,33%

Empréstimos e financiamentos 0 - 2.653 9,56%

Debêntures 35.965 42,27% 0 -

Impostos a recolher 1.962 2,31% 1.752 6,31%

Partes relacionadas 6.540 7,69% 0 -

Outros 406 0,48% 406 1,46%

PATRIMÔNIO LIQUIDO -72.104 -84,75% -31.711 -114,25%

Capital subscrito 165.009 193,94% 232.293 836,91%

Capital a integralizar -1.256 -1,48% 0 -

Reserva de capital - ágio na emissão 55.152 64,82% 55.152 198,70%

Prejuízos acumulados -291.009 -342,04% -358.862 -1292,92%

Adiantamento para futuro aumento de capital 0 - 39.706 143,05%

TOTAL DO PASSIVO 85.081 100% 27.756 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2015 AV% 2016 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 7.373 -262,85% 35.619 349,07%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -10.178 362,85% -25.415 -249,07%

(=) Lucro Operacional Bruto -2.805 100,00% 10.204 100,00%

(-) Despesas gerais e administrativas -1.308 46,63% -2.869 -28,12%

(-) Remuneração dos administradores -130 4,63% -551 -5,40%

(-) Outras despesas operacionais, líquidas -3.299 117,61% -4.418 -43,30%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -7.542 268,88% 2.366 23,19%

Receitas financeiras 2.777 -99,00% 737 7,22%

Despesas financeiras -21.844 778,75% -17.837 -174,80%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro -26.609 948,63% -14.734 -144,39%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 0 - -53.119 -520,57%

(=)Lucro/Prejuízo do período -26.609 949% -67.853 -665%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,54 em 2015 e 0,29 em 2016
Liquidez Corrente: de 0,08 em 2015 e 0,11 em 2016
Liquidez Seca: de 0,08 em 2015 e 0,11 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,01 em 2015 e 0,00 em 2016

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -218,00% em 2015 e -
187,53% em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 71,45% em 2015 para 91,91% em
2016. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em -0,03% em 2015 para -32,45% em 2016. A

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 21

Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de -279,53% em 2015 e -
81,19% em 2016.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de -31,27% enquanto que a de 2016 resultou em -244,46%. A
Margem Líquida foi de -360,90% em 2015 contra -190,50% em 2016. O Giro do Ativo foi de 0,09 em 2015
enquanto em 2016 foi de 1,28. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 45,25% em 2015 contra
130,72% em 2016.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no exercício de
2015.

RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 22

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Ernst & Young Auditores Independentes,